
COPIA 
 

 

Comune di Nurachi 
Provincia di Oristano 
Piazza Chiesa n. 12  
09070 Nurachi (OR) 
 

 
 

 

 

D e t e r m i n a z i o n e   d e l   Responsabile del  

Servizio Amministrativo 
 

 

N°  114 

Data  

01-06-2023 

 

Oggetto: Approvazione graduatoria Rilevatori  per il Censimento permanente 
della popolazione e delle Abitazioni e altre Indagini/Rilevazioni ISTAT 

 

L'anno  duemilaventitre addì  uno del mese di giugno, Il Responsabile del Servizio Amministrativo del Comune di 
Nurachi Dott.ssa Gloria Sanna, 

 Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;  

 Vista la proposta di determinazione in oggetto; 

 Visto il decreto sindacale di nomina del responsabile del Servizio amministrativo n° 24 in data 30/10/2020 

 Vista la deliberazione del C.C. n° 34 in data 22.12.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs.n° 267/2000 e art. 10, D.Lgs.n° 118/2011); 

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità del sottoscritto per l'adozione del presente atto ai sensi dell'art. 
6bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2012; 

Espresso, con la sottoscrizione del presente atto, il parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, ai sensi 
dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e del vigente Regolamento sui Controlli; 

Vista la deliberazione n. 33 del 22/12/2022 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il DUP per il triennio 
2023/2025.  

Vista la deliberazione n. 34 del 22/12/2022 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 
pluriennale per il triennio 2023/2025. 

Visto l’art. 107 del D. lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili di 
settore o di servizio; 

Visto il Decreto Sindacale n° 24/2021 con il quale è stato conferito l'incarico di Responsabile dei  Servizi 
Amministrativi;  

 
Richiamata: 
-la deliberazione di Giunta comunale n. 51 del 17/05/2018 con la quale si è provveduto a costituire l’Ufficio Comunale 
di Censimento (U.C.C.),  ad hoc, in occasione del Censimento permanente della popolazione 2018, in forma autonoma, 



 
Determinazione del Servizio Amministrativo n.114 del 01-06-2023 COMUNE DI NURACHI Pag. 2 

_____________________________________________________________________________________________ 

 
Tel. 0783 412085     fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956 

web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it  
 

presso il Servizio Demografico, chiamando a fame parte i seguenti dipendenti, in possesso dei requisiti previsti dalla 
circolare n. 1/2018 dell'Istat : 
* la dipendente  Gloria Silvia Paola Sanna – Responsabile U.C.C., Coordinatore, operatore di back office; 
* il dipendente Giovanni Francesco Rosa- Responsabile di procedimento dell’U.C.C.,  operatore di back office; 
* la dipendente  Giorgina Melis – Responsabile di procedimento dell’U.C.C.,  operatore di back office; 
 
- la legge 27/12/2017 n. 205 che ha indetto e finanziato i censimenti permanenti; 
 
- il Piano Generale di Censimento (PGC) pubblicato in data 26/03/2018; 
 
- la comunicazione del 07.02.2022 prot 0293706/2022 avente ad oggetto “ Censimento Permanente della Popolazione 
e delle Abitazioni e attività propedeutiche edizione 2022 ’’ con la quale l’Istat comunica che il Consiglio dell’Istituto 
Nazionale di Statistica ha approvato in via provvisoria il Piano Generale del Censimento Permanente della Popolazione 
e delle Abitazioni per il quinquennio 2022 – 2026 e che il Comune di Nurachi è stato inserito nell’elenco dei comuni 
non autorappresentativi che sono chiamati a partecipare alle rilevazioni a rotazione nel quinquennio di 
programmazione per l’annualità 2023. La partecipazione del suo comune è richiesta in ottemperanza a quanto sancito 
dall’art. 3 del decreto legge n. 179 del 18 ottobre 2012, convertito con modifiche dalla legge n.221 del 17 dicembre 
2012; 
 
- la comunicazione ISTAT, prot. n. 0647033/23 del  21/02/2023  - Censimento Permanente della Popolazione e 
Abitazioni e attività propedeutiche - Edizione 2023; 
 
- la comunicazione ISTAT , Circolare n. 1 - Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2023: 
Convivenze anagrafiche e popolazioni speciali e aggiornamento dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC);  
 
- la comunicazione ISTAT, Prot. n. 1090763/23 del 20/03/2023- Chiarimenti in merito alla partecipazione alle indagini 
censuarie; 
 
- la comunicazione ISTAT, Prot. N. 1464604/23 del 27/04/2023 - Circolare 2a - Avvio attività preparatorie del 
Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2023: rilevazione da Lista (IST-02494); 
 

Considerato che: 
Con Avviso pubblico del 02.5.2023 è stata  indetta una  Manifestazione d’interesse per l’individuazione dei  Rilevatori 
per il Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni e altre indagini/rilevazioni, con termine per la 
presentazione delle domande fissato per le ore 12:00 del giorno  29.05.2023 e successivamente adottati i criteri; 
 
Dato atto che entro le ore 12:00  del 29.05.2023 sono pervenute numero  n°5 candidature; 
 
Considerato che l'esame delle stesse da parte dello scrivente Responsabile dell'UCC ha portato a definire la 
graduatoria secondo i criteri prestabiliti di seguito all’avviso pubblico e dalle  citata circolari  Istat : 
 

GRADUATORIA RILEVATORI 

N Cognome e  
Nome  

Residenza o 
Conoscenza 

Titolo di 
studio 

Altri 
titoli  

Censimento 
Popolazione 

Indagini 
Istat 

Altre 
indagini 

TOTALE  

1 Stara 
Giuseppe 

1 5 4 5 2 - 17 

2 Ortu  Sara 1 10 3 - - - 14 

3 Lochi 
Eleonora 

2 2 2 - - - 6 

4 Lasiu Valeria 2 2 - - - 1 5 

5 Tratzi Ylenia 2 2 - - - - 4 

  

http://www.comune.nurachi.or.it/
mailto:nurachi@tiscali.it
mailto:comunedinurachi@pec.it


 
Determinazione del Servizio Amministrativo n.114 del 01-06-2023 COMUNE DI NURACHI Pag. 3 

_____________________________________________________________________________________________ 

 
Tel. 0783 412085     fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956 

web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it  
 

 
 
 
Ritenuto di procedere all'approvazione della graduatoria, allegata al presente atto del quale costituisce parte 
integrante e sostanziale, al fine di poter procedere all'affidamento dell'incarico di che trattasi per il Censimento della 
Popolazione anno 2023,  nella considerazione che la graduatoria approvata verrà  utilizzata per tutte le Indagini e 
Rilevazioni Istat, salvo che gli ammessi non comunichino di non volerne fare più parte per sopravvenute motivazioni; 
 
Visto l’art. 107 del D.Lg. 267/00 e rilevata la propria competenza in materia; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 
Le premesse formano parte integrante del presente atto; 
 
Di approvare la graduatoria, che segue, predisposta dallo scrivente Responsabile dell'UCC dalla quale attingere i 
rilevatori per lo svolgimento del censimento permanente della popolazione e delle abitazioni anno 2023, nella 
considerazione che la graduatoria approvata verrà utilizzata per tutte le Indagini e Rilevazioni Istat, salvo che gli 
ammessi non comunichino di non volerne fare più parte per sopravvenute motivazioni,  
 

GRADUATORIA RILEVATORI 

N Cognome e  
Nome  

Residenza o 
Conoscenza 

Titolo di 
studio 

Altri 
titoli  

Censimento 
Popolazione 

Indagini 
Istat 

Altre 
indagini 

TOTALE  

1 Stara 
Giuseppe 

1 5 4 5 2 - 17 

2 Ortu  Sara 1 10 3 - - - 14 

3 Lochi 
Eleonora 

2 2 2 - - - 6 

4 Lasiu Valeria 2 2 - - - 1 5 

5 Tratzi Ylenia 2 2 - - - - 4 

 
 
Di  dare atto che i nominativi dei Rilevatori per il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, anno 
2023, del Comune di Nurachi saranno attinti  dalla suddetta  graduatoria in numero necessario in base alle circolari 
Istat;;  
 
Di dare atto che la nomina dei Rilevatori  è subordinata all’esito del positivo controllo delle autocertificazioni e della 
documentazione presentata dai candidati nonché alla previa acquisizione di formale accettazione dell’incarico che si 
intende acquisita con la sottoscrizione del contratto di lavoro;  
 
Di dare atto che si procederà allo scorrimento della graduatoria in caso di rinuncia da parte di qualche soggetto 
precedentemente nominato o in caso di ulteriore esigenza da parte dell'Ufficio di integrare il numero dei rilevatori o 
rimozioni dall'incarico dovute ad eventuali inadempienze nell'espletamento delle attività di rilevazione;  
 
Di approvare lo schema di contratto di lavoro autonomo occasionale per l’espletamento dell’incarico di rilevatore del 
“Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2023”, allegato “B”, non materialmente allegato che 
forma parte sostanziale ed integrante del presente atto;  
 
Di dare atto che l'incarico di rilevatore ha natura di incarico temporaneo con carattere di lavoro autonomo 
occasionale ed è conferito ai sensi dell'art. 2222 del Codice Civile, senza che si instauri rapporto di impiego. Sarà 
corrisposto un compenso medio lordo, stabilito dall'ISTAT, o comunque determinato sulle indicazioni della stessa per 
ogni questionario correttamente compilato, tale importo è onnicomprensivo di qualsiasi eventuale spesa sostenuta 
dai rilevatori e non ci potranno essere richieste di rimborso.  
 

http://www.comune.nurachi.or.it/
mailto:nurachi@tiscali.it
mailto:comunedinurachi@pec.it


 
Determinazione del Servizio Amministrativo n.114 del 01-06-2023 COMUNE DI NURACHI Pag. 4 

_____________________________________________________________________________________________ 

 
Tel. 0783 412085     fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956 

web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it  
 

Di attestare che con riferimento al presente provvedimento non sono state rilevate situazioni di conflitto di interesse;  
 
Di rendere noto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 è lo scrivente 
Responsabile di Servizio.  
 
 

 
Di disporre, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico all'Albo Pretorio, 
per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale 
dei cittadini amministrati.  

 

Responsabile . del procedimento 

F.to Dott.ssa Gloria Sanna 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Gloria Sanna 

http://www.comune.nurachi.or.it/
mailto:nurachi@tiscali.it
mailto:comunedinurachi@pec.it


 
Determinazione del Servizio Amministrativo n.114 del 01-06-2023 COMUNE DI NURACHI Pag. 5 

_____________________________________________________________________________________________ 

 
Tel. 0783 412085     fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956 

web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it  
 

 

CERTIFICATO DI  PUBBLICAZIONE 

 

Si  certifica che la presente determinazione : 

  

è stata pubblicata all’albo pretorio in data................ 01-06-2023 

Pubblicazione n  ….  363                                        

  

  

Nurachi, li 01-06-2023  

 Il  

  

 

Copia Conforme all’Originale 

http://www.comune.nurachi.or.it/
mailto:nurachi@tiscali.it
mailto:comunedinurachi@pec.it

